FACULDADE CRISTO REI – FACCREI

DIREÇÃO ACADÊMICA – DIRAC

BACHARELADO EM DIREITO

COORDENADORIA DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO

OBRIGATÓRIO DO CURSO DE DIREITO

EDITAL PARA CAMPO DE ESTÁGIO DO CURSO DE DIREITO

EDITAL N.º 023/2025

A Coordenadoria de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do curso de Direito

da Faculdade Cristo Rei – FACCREI de Cornélio Procópio-PR, no uso de suas

atribuições, torna público por meio deste edital, a abertura de inscrições para a

disciplina de “ESTÁGIO SUPERVISIONADO CURRICULAR OBRIGATÓRIO”, para os

acadêmicos REGULARMENTE matriculados a partir do 7º (sétimo) período no

semestre letivo de 2025/1, com atividades que terão início no dia 12/08/2025, no

seguinte endereço: Av. XV de Novembro, nº 177, Centro, Cornélio Procópio. TODOS

os estudantes deverão fazer a inscrição na disciplina, acessando o Formulário

Eletrônico On-line disponível no endereço:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdunB5caa-

CNFJNTfAcsejjp2DQfXJ3UBP9cDa7zuI4Tudetw/viewform?usp=sharing&ouid=113719

737154708196166 , no período de 30/07/25 a 04/08/2025. As vagas serão

preenchidas por ordem cronológica de inscrição.

NÃO SERÃO RECEBIDAS INSCRIÇÕES APÓS O PRAZO ESTIPULADO NESTE

EDITAL.

Ressalta-se, ainda, que o Estágio Obrigatório possui uma carga horária de 75

horas, cujo cumprimento se dará integralmente na instituição (19 dias de

estágio), face aos alunos que não possuem um estágio jurídico externo. Para

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdunB5caa-CNFJNTfAcsejjp2DQfXJ3UBP9cDa7zuI4Tudetw/viewform?usp=sharing&ouid=113719737154708196166
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdunB5caa-CNFJNTfAcsejjp2DQfXJ3UBP9cDa7zuI4Tudetw/viewform?usp=sharing&ouid=113719737154708196166
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdunB5caa-CNFJNTfAcsejjp2DQfXJ3UBP9cDa7zuI4Tudetw/viewform?usp=sharing&ouid=113719737154708196166

aqueles que possuem um estágio jurídico externo, metade da carga horária

deverá ser cumprida na instituição (09 dias e meio) e a outra metade no seu

respectivo estágio jurídico externo.

Cabe ao aluno verificar em qual situação se enquadra, para que se programe para

cumprir integralmente a sua carga horária junto ao NPJ, durante o presente

semestre letivo de 2025/2.

Cornélio Procópio, 30 de julho de 2025.

                                     Professora: Thaís Agnoletti Alcova1

Coordenadora do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório

1 A via original encontra-se assinada na IES.